ATA DE FECHAMENTO DA VOTAÇÃO DO PROCESSO DE CONSULTA À 1

COMUNIDADE PARA ELEIÇÃO DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DO INSTITUTO 2

DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO CARLOS. Aos dezesseis dias do mês 3

de maio do ano de dois mil e doze, às dezessete horas e trinta minutos, a 4

votação para o Processo de Consulta à Comunidade para eleição de Diretor e 5

Vice-Diretor do Instituto de Arquitetura e Urbanismo foi encerrada. Após esse 6

horário, reuniu-se a Comissão encarregada de coordenar os trabalhos do 7

processo de consulta prévia à comunidade do IAU para abertura das urnas. As 8

urnas foram abertas, os votos recolhidos e totalizados, segundo as suas 9

categorias: I) Docentes: apurados os votos na presença da Comissão, 10

verificou-se o seguinte resultado, que foi conferido e ratificado. Na consulta 11

para Diretor, votaram 31 eleitores. Destes votos, 27 foram para o Prof. Carlos 12

Alberto Ferreira Martins, e 04 votos brancos. Na consulta para Vice-Diretor, 13

votaram 31 eleitores. Destes votos, 24 foram para o Prof. Eduvaldo Paulo 14

Sichieri, e 07 votos brancos. II) Servidores Técnicos e Administrativos: 15

apurados os votos na presença da Comissão, verificou-se o seguinte resultado, 16

que foi conferido e ratificado. Na consulta para Diretor, votaram 32 eleitores. 17

Destes votos, 27 foram para o Prof. Carlos Alberto Ferreira Martins, 01 voto nulo, 18

e 04 votos brancos. Na consulta para Vice-Diretor, também votaram 32 19

eleitores. Destes votos, 26 foram para o Prof. Eduvaldo Paulo Sichieri, 01 voto 20

nulo, e 05 votos brancos. III) Alunos (Graduação e Pós-Graduação): apurados 21

os votos na presença da Comissão, verificou-se o seguinte resultado, que foi 22

conferido e ratificado. Na consulta para Diretor, votaram 110 eleitores. Destes 23

votos, 69 foram para o Prof. Carlos Alberto Ferreira Martins, 34 votos nulos, e 07 24

votos brancos. Na consulta para Vice-Diretor, votaram 110 eleitores. Destes 25

votos, 57 foram para o Prof. Eduvaldo Paulo Sichieri, 42 votos nulos, e 11 votos 26

brancos. As cédulas excedentes, ao final do processo de apuração, foram 27

destruídas. Os resultados obtidos nesse processo de consulta serão divulgados 28

à comunidade do Instituto. Após validar os resultados, o Presidente da 29

Comissão, o Professor Doutor Renato Luiz Sobral Anelli, deu por concluídos os 30

Ata original assinada e arquivada na

Assistência Acadêmica do Instituto.

www.iau.usp.br  av. trabalhador sãocarlense  400  centro | cep 13566-590 | cp 31 | são carlos sp brasil | +55 (16) 3373-9311/3373-9310

trabalhos do processo de consulta à comunidade. Para constar, eu, 31

_______________________ Lessandro Gimenez de Carvalho – assessor dessa 32

comissão, lavrei a presente ata que será assinada pelos Senhores membros da 33

Comissão do Processo de Consulta Prévia à Comunidade do IAU. São Carlos, 34

16 de maio de 2012.  35

________________________________________

Renato Luiz Sobral Anelli

Presidente da Comissão

___________________________

José Renato Dibo

____________________________

Gabriel Alves Invernizzi

www.iau.usp.br  av. trabalhador sãocarlense  400  centro | cep 13566-590 | cp 31 | são carlos sp brasil | +55 (16) 3373-9311/3373-9310 fax

ATA DA ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE NOMES PARA 1

ESCOLHA DO DIRETOR DO INSTITUTO DE ARQUITETURA E URBANISMO – IAU, 2

USP SÃO CARLOS, CONFORME DETERMINADO PELO ARTIGO 46 DO ESTATUTO 3

DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, REALIZADA EM 18 DE MAIO DE 2012 NO 4

ANFITEATRO PAULO DE CAMARGO E ALMEIDA, SOB A PRESIDÊNCIA DO 5

PROFESSOR DOUTOR CARLOS ALBERTO FERREIRA MARTINS, DIRETOR PRO 6

TEMPORE. Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, às nove 7

horas, o Senhor Diretor pro tempore declara aberta a sessão, esclarecendo que 8

esta reunião foi convocada exclusivamente para o fim de se proceder à eleição 9

dos nomes que comporão a lista tríplice a ser encaminhada ao Magnífico Reitor 10

para a nomeação do novo Diretor do Instituto de Arquitetura e Urbanismo, 11

conforme determinado no artigo 46 do Estatuto da Universidade de São Paulo. A 12

seguir o Senhor Diretor pro tempore convoca o Professor Doutor Renato Luiz 13

Sobral Anelli para presidir os trabalhos da mesa, e os mesários Renata Teixeira 14

dos Reis, Débora de Oliveira Martinez, e Antônio João Tessarin para auxiliarem 15

nos trabalhos eleitorais. Passa-se, então, à votação, realizando-se o Primeiro 16

Escrutínio. Declara o Senhor Presidente que o Colégio Eleitoral é composto de 14 17

(quatorze) eleitores. Procedida a votação, apurados os votos, obteve-se o 18

seguinte resultado: Professores Doutores: Carlos Alberto Ferreira Martins, 13 votos; 19

Cibele Saliba Rizek, 2 votos; Miguel Antonio Buzzar, 2 votos; Sarah Feldman, 1 20

voto; 24 votos em branco e 0 voto nulo. Nesse primeiro escrutínio, o Prof. Dr. 21

Carlos Alberto Ferreira Martins obteve a maioria absoluta de votos, integrando o 22

primeiro nome da lista tríplice, conforme exige o Art. 212, do Regimento Geral da 23

USP. Em seguida, passa-se ao Segundo Escrutínio. Procedida a votação, 24

apurados os votos, obteve-se o seguinte resultado: Professores Doutores: Miguel 25

Antonio Buzzar, 4 votos; Cibele Saliba Rizek, 3 votos; João Marcos de Almeida 26

Lopes, 1 voto; Marcio Minto Fabricio, 1 voto; 19 votos em branco e 0 voto nulo. 27

Declara o Senhor Presidente que nesse segundo escrutínio nenhum dos 28

docentes obteve a maioria absoluta de votos, conforme exige o Art. 212, do 29

Regimento Geral da USP. Passa-se, então, imediatamente ao Terceiro Escrutínio, 30

quando serão considerados eleitos os docentes que obtiverem o maior número 31

de votos, conforme Art. 212 do Regimento Geral da USP, para a escolha dos dois 32

nomes. Procedida a votação, apurados os votos, obteve-se o seguinte resultado: 33

Professores Doutores: Sarah Feldman, 9 votos; João Marcos de Almeida Lopes, 8 34

Ata original assinada e arquivada
no processo de eleição do

Instituto.

www.iau.usp.br  av. trabalhador sãocarlense  400  centro | cep 13566-590 | cp 31 | são carlos sp brasil | +55 (16) 3373-9311/3373-9310 fax

votos; Miguel Antonio Buzzar, 4 votos; Cibele Saliba Rizek, 3 votos; Marcio Minto 35

Fabricio, 1 voto; 3 votos em branco e 0 voto nulo. Declara o Senhor Presidente 36

que nesse terceiro escrutínio o número de votantes foi de 14 eleitores. O Senhor 37

Presidente, à vista dos resultados, considera eleitos os Professores Doutores  38

Sarah Feldman, com 9 votos e João Marcos de Almeida Lopes, com 8 votos. 39

Diante do resultado obtido, o Senhor Presidente anuncia a composição da lista 40

tríplice para Diretor: Professores Doutores Carlos Alberto Ferreira Martins, 13  41

votos em primeiro escrutínio; Sarah Feldman, 9 votos em terceiro escrutínio e 42

João Marcos de Almeida Lopes, 8 votos em terceiro escrutínio. ENCERRAMENTO: 43

Às nove horas e quarenta e cinco minutos o Senhor Diretor pro tempore declara 44

encerrada a sessão, da qual, é lavrada esta ata que vai assinada por mim, 45

Presidente da mesa, e auxiliares. 46

________________________________________
Renato Luiz Sobral Anelli
Presidente da Mesa Eleitoral

___________________________
Renata Teixeira dos Reis
Mesária

____________________________
Débora de Oliveira Martinez
Mesária

____________________________
Antonio João Tessarin
Mesário

ATA DA ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE NOMES PARA 1

ESCOLHA DO VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE ARQUITETURA E URBANISMO – 2

IAU, USP SÃO CARLOS, CONFORME DETERMINADO PELO ARTIGO 46 DO 3

ESTATUTO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, REALIZADA EM 18 DE MAIO DE 4

2012, NO ANFITEATRO PAULO DE CAMARGO E ALMEIDA, SOB A PRESIDÊNCIA 5

DO PROFESSOR DOUTOR CARLOS ALBERTO FERREIRA MARTINS, DIRETOR PRO 6

TEMPORE. Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, às nove 7

horas, o Senhor Diretor pro tempore declara aberta a sessão, esclarecendo que 8

esta reunião foi convocada exclusivamente para o fim de se proceder à eleição 9

dos nomes que comporão a lista tríplice a ser encaminhada ao Magnífico Reitor 10

para a nomeação do novo Vice-Diretor do Instituto de Arquitetura e Urbanismo, 11

conforme determinado no artigo 46 do Estatuto da Universidade de São Paulo. A 12

seguir o Senhor Diretor pro tempore convoca o Professor Doutor Renato Luiz 13

Sobral Anelli para presidir os trabalhos da mesa, e os mesários Renata Teixeira 14

dos Reis, Débora de Oliveira Martinez, e Antônio João Tessarin para auxiliarem 15

nos trabalhos eleitorais. Passa-se, então, à votação, realizando-se o Primeiro 16

Escrutínio. Declara o Senhor Presidente que o Colégio Eleitoral é composto de 14 17

(quatorze) eleitores. Procedida a votação, apurados os votos, obteve-se o 18

seguinte resultado: Professores Doutores: Eduvaldo Paulo Sichieri, 10 votos; 19

Cibele Saliba Rizek, 2 votos; João Marcos de Almeida Lopes, 1 voto; Miguel 20

Antonio Buzzar, 1 voto; 28 votos em branco e 0 voto nulo. Nesse primeiro 21

escrutínio, o Prof. Dr. Eduvaldo Paulo Sichieri obteve a maioria absoluta de votos, 22

integrando o primeiro nome da lista tríplice, conforme exige o Art. 212, do 23

Regimento Geral da USP. Em seguida, passa-se ao Segundo Escrutínio. 24

Procedida a votação, apurados os votos, obteve-se o seguinte resultado: 25

Professores Doutores: Cibele Saliba Rizek, 4 votos; Miguel Antonio Buzzar, 3 votos; 26

21 votos em branco e 0 voto nulo. Declara o Senhor Presidente que nesse 27

segundo escrutínio o número de votantes foi de 14. Nenhum dos docentes obteve 28

a maioria absoluta de votos, conforme exige o Art. 212, do Regimento Geral da 29

USP. Passa-se, então, imediatamente ao Terceiro Escrutínio, quando serão 30

considerados eleitos os docentes que obtiverem o maior número de votos, 31

conforme Art. 212 do Regimento Geral da USP, para a escolha dos dois nomes. 32

Procedida a votação, apurados os votos, obteve-se o seguinte resultado: 33

Professores Doutores: Professores Doutores: Marcio Minto Fabricio, 10 votos; 34

Marcelo Cláudio Tramontano, 8 votos; Cibele Saliba Rizek, 4 votos; Miguel Antonio 35

Ata original assinada e arquivada
no processo de eleição do

Instituto.

Buzzar, 4 votos; João Marcos de Almeida Lopes, 1 voto; 1 voto em branco e 0 voto 36

nulo. Declara o Senhor Presidente que nesse terceiro escrutínio o número de 37

votantes foi de 14 eleitores. O Senhor Presidente, à vista dos resultados, considera 38

eleitos os Professores Doutores: Marcio Minto Fabricio, com 10 votos e Marcelo 39

Cláudio Tramontano, com 8 votos. Diante do resultado obtido, o Senhor 40

Presidente anuncia a composição da lista tríplice para Vice-Diretor: Professores 41

Doutores Eduvaldo Paulo Sichieri, 10 votos em primeiro escrutínio; Marcio Minto 42

Fabricio, 10 votos em terceiro escrutínio; e Marcelo Cláudio Tramontano, 8 votos 43

em terceiro escrutínio. ENCERRAMENTO: Às dez horas e vinte e cinco minutos o 44

Senhor Diretor declara encerrada a sessão, da qual, é lavrada esta ata que vai 45

assinada por mim, Presidente da mesa, e auxiliares. 46

________________________________________
Renato Luiz Sobral Anelli
Presidente da Mesa Eleitoral

___________________________
Renata Teixeira dos Reis
Mesária

____________________________
Débora de Oliveira Martinez
Mesária

____________________________
Antonio João Tessarin
Mesário